

# Nasze **SŁOPNICE**

Nr 41 • grudzień 2008r.


ISSN: 1643-6628, nakład: 700 egz.

---

BEZPŁATNY BIULETYN INFORMACYJNY GMINY SŁOPNICE

---





*Drodzy Rodacy, Szanowni Mieszkańcy*

*Z okazji zbliżających się Świąt Bożego Narodzenia,  
Życzymy by święta przyniosły Wam bożonarodzeniową radość,  
By upłynęły w pełnej uroku serdecznej, rodzinnej atmosferze,*

*By stały się okazją do wielu ciepłych spotkań  
I wytchnieniem od codziennych zajęć.*

*Niech nadchodzący Nowy Rok przyniesie  
Dużo szczęścia, zdrowia, sił i pogody ducha.  
I niech się spełnią Wasze nadzieje, marzenia i plany!*

*Wesołych Świąt i Szczęśliwego Nowego Roku!*

*Przewodniczący Rady Gminy Słopnice  
Józef Filipiak*

*Wójt Gminy Słopnice  
Adam Soltys*

# SPIS TREŚCI

## STRONA

- 3 Trzy i pół miliona na inwestycje
- 6 Budżet w pytaniach
- 9 Środki ze "schetynówki" na drogę Podmogielica
- 9 Koniec remontu przychodni
- 10 Chodnik w centrum
- 11 Odnowa kościoła św. Andrzeja
- 11 Milion za zakładników
- 13 90 lat wolności
- 14 Nagrody dla przedsiębiorczych
- 15 Młodzi wracają do tradycji
- 16 Mikołajki z Jackiem i Plackiem
- 17 Harmonogram zimowego utrzymania dróg w sezonie zimowym 2008/2009
- 18 Do przemyślenia na święta ...
- 19 Pojedynek przy stole

## TRZY I PÓŁ MILIONA NA INWESTYCJE

Przyjemnością jest robienie podsumowań w przypadku, kiedy udało się wykonać wszystkie zaplanowane działania, a nawet znacznie je przekroczyć. Taki właśnie był obecny rok, dlatego z prawdziwą przyjemnością przedstawiam Państwu - mieszkańcom Słopnic, sprawozdanie z inwestycji gminnych wykonanych w 2008 r.

Rozpocznę od największego i niezwykle istotnego zadania zrealizowanego w Słopnicach w porozumieniu z Powiatem Limanowskim. Było to wykonanie modernizacji i położenie nawierzchni asfaltowej na drodze powiatowej w Słopnicach Górnych. Wiele lat trwały starania o wykonanie tej drogi, dlatego szczególnie cieszy mnie, że wreszcie udało się to zadanie wykonać. Na koszt zadania - 2 300 000 zł - składało się poszerzenie i wyprofilowanie drogi, umocnienie brzegów od strony potoka, ofosowanie, zamontowanie barier ochronnych i położenie asfaltu na odcinku przeszło 2,3 km. Zdecydowaną większość kosztów pokrył Powiat Limanowski, gmina Słopnice dołożyła do inwestycji kwotę 200 000 zł. W ten sposób, zniknął widniejący na Zamieściu znak "droga bez przejazdu". Także w tym roku sfinalizowano starania o wykonanie drugiego istotnego połączenia Słopnic - z Chyszówkami i gminą Dobra przez przełęcz Rydza Śmigłego. W miesiącu grudniu firma "Wir" z Limanowej rozpoczęła pierwsze prace ziemne, które potrwają do czerwca 2009 r. W ramach tego zadania wykonawca ma rozkopać, wyprofilować, odwodnić i utwardzić cały odcinek drogi leżący na terenie Słopnic i Chyszówek. Przewidywany koszt to 600 000 zł - gmina Słopnice zadeklarowała wsparcie tego zadania kwotą 80 000 zł.

Należy zaznaczyć, że realizacja powyższych zadań jest efektem bardzo dobrej współpracy samorządu gminy Słopnice z samorządem Powiatu oraz praca, wspólne działanie i skuteczność naszych radnych powiatowych. Dlatego serdecznie w tym miejscu, w imieniu mieszkańców Słopnic i własnym pragnę przekazać podziękowania: Staroście Powiatu Limanowskiego Janowi Puchale, Zarządowi Powiatu, radnym powiatowym, Powiatowemu Zarządowi Dróg oraz radnym gminy Słopnice.

W tym roku udało się również wykonać sporo inwestycji na drogach gminnych. Już w maju wyremontowano dwa bardzo ważne odcinki dróg, mające kluczowe znaczenie dla komunikacji w naszej gminie. Położono nową



*Z drogi Markowo korzysta większość zmotoryzowanych mieszkańców Słopnic*

## Nasze SŁOPNICE

**WYDAWCA:** Urząd Gminy w Słopnicach, tel./fax: 018 332 62 00, e-mail: gmina@slopnice.pl, www.slopnice.pl

**SKŁAD REDAKCJI:** red. nac. Anna Strug, Adam Sołtys, Józef Wikar, Tadeusz Florek, Krystyna Wikar, Tomasz Kęska

**PRZYGOTOWANIE DO DRUKU I DRUK:** Firma Reklamowa - Drukarnia "MM", Limanowa, tel. 018 337 01 10

nawierzchnię asfaltową na drodze Granice-Markowo (od tzw. starej mleczarni do skrzyżowania na Granice). Ze względu na katastrofalny stan tej drogi, prócz nowej nawierzchni, wykonano w kilku miejscach korytowanie i wzmocniono podbudowę. Kolejną kluczową drogą była droga Zarąbki (od kościoła w Słopnicach Górnych do ostatniego przystanku koło tzw. Kuźni). Obie te inwestycje pochłonęły niemal całość środków przewidzianych początkowo na remonty dróg gminnych. Jednak w efekcie korzystnych zmian w budżecie udało się zabezpieczyć kolejne środki i wykonać jeszcze w 2008 roku całkiem sporo nowych dróg asfaltowych: Dylągówka, Na Chodnik, Kormany, Plebańskie I, Chochołówka, Szczęchy, Piechury, Dzioł, Góralówka, ChodnikII, Koprowina. Ogółem 2,4 km za kwotę 358 835 zł.



*Droga Kormany w Zaświerczu*



*Nowa nawierzchnia na drodze Dzioł*



*Droga na Chodnik*

Dodatkowo wykonano bieżący remont dróg osiedlowych: Chochołówka II, Bieniówka, Kulpówka, Kulpowka-Garcarzówka, Za Miedzą, Sasy, Sołtyse, Góralówka, Miłkowskie, Folwark-Górny, Markowo, Międzydwory, Przystop, Giezmiki Górne, Piechoty, polegający na utwardzeniu, ofosowaniu, wykonaniu przepustów. Koszt ogólny tego zadania to 153 521 zł, a długość zmodernizowanych dróg to 2,8 km.



*Przy drodze Za Miedza kiedyś powstanie nowe osiedle*

Wykonano również oświetlenie drogi powiatowej od kościoła w Słopnicach Dolnych do osiedla Za Miedzę oraz obok szkoły na Granicach.

We współpracy z powiatem udało się zrealizować dalszy odcinek chodnika od urzędu gminy do os. Chochołówka wraz z uporządkowaniem placu i parkingu koło cmentarza. Inwestycja ta poprawi znacznie estetykę, organizację i bezpieczeństwo ruchu na tym najczęściej uczęszczanym odcinku drogi. Ogółem na inwestycje drogowe wydatkowano z budżety gminy Słopnice ogromną kwotę 1 405 341 zł. Pozwoliło to jednak rozwiązać wiele istotnych problemów komunikacyjnych, poprawić bezpieczeństwo, dojazd do poszczególnych osiedli oraz estetykę Słopnic.

Priorytetowo traktowano również w 2008 r. dalszą budowę wodociągu gminnego. W ostatnim czasie obserwujemy nasilenie się okresów suchych,



*Trudne prace przy gminnym wodociągu*

w których wielu mieszkańcom brakuje wody. Na szczęście kilka lat temu uznaliśmy temat budowy wodociągu za priorytet i konsekwentnie go kontynuowaliśmy. Dziś już nikt nie krytykuje tamtej decyzji, ani nie poddaje wątpliwości celowości realizacji tego zadania. Wiele osób wręcz zadaje pytanie: skąd wiedzieliśmy, że woda będzie tak potrzebna? Budowa zaplanowanych nowych odcinków wodociągu ruszyła już w lutym. Rozpoczęto od osiedli: Podwesola, Wikary i Brzezcie. Od marca do maja wykonano IV etap wodociągu doprowadzając wodę do os. Dzioł, Przylaski, Góralówka, Folwark Górny, Konickie, Podstaw, Rola o łącznej długości 9,8 km.

W okresie od lipca do grudnia wykonywano kolejny V etap obejmujący w Słopnicach Górnych osiedla: Michałki, Liski, Sroki; Podmogielicą: Saryse, Bednarze, Bieniówkę, Sołtyse, Pachy, Jurki oraz w sołectwie Słopnice Dolne Królewskie: Marciszówkę, Wikarówkę, Wójtostwo, Porębówkę, Kwaśniakówkę, Srokówkę, Czeczotki, Hajdówkę, Sączki, Dylągówkę, Golińskie, Rojki oraz Brodki. Długość wykonanego odcinka wodociągu to 12,2 km.

Dodatkowo wykonaliśmy ok. 30 nowych przyłączy do istniejącej już sieci. Ogółem na zadania związane z zaopatrzeniem w wodę wydaliśmy w 2008 r. kwotę 1 566 444 zł; wykonano w sumie 23,4 km sieci wodociągowej, do której przyłączono 265 nowych odbiorców.

Ponieważ w naszej gminie na szczęście dzieci i uczniów nie brakuje, ważnym zadaniem było też inwestowanie w bazę oświatową. W tym roku były to głównie prace koncepcyjne i projektowe. Wykupiliśmy również niezbędny grunt i wykonaliśmy dokumentację na budowę sali gimnastycznej przy szkole pod Mogielicą za kwotę ok. 60 000 zł. W związku z obniżeniem wieku szkolnego niezbędna będzie również rozbudowa szkoły podstawowej w Słopnicach Dolnych. W tej szkole jak również w gimnazjum już jest ciasno i nie

ma możliwości, bez rozbudowy, utworzyć kolejnych oddziałów. W związku z tym opracowaliśmy koncepcję i wykonaliśmy projekt techniczny rozbudowy tej szkoły. Koszt przygotowanej dokumentacji to 55 000 zł. Na obie inwestycje posiadamy już prawomocne pozwolenia budowlane i oczekujemy na ogłoszenie naboru na rozbudowę infrastruktury edukacyjnej na wsi w ramach Małopolskiego Regionalnego Programu Operacyjnego, co pozwoli nam na pozyskanie środków zewnętrznych.

Wykonano również wymianę posadzek i malowanie w szkole "Jedynce" oraz poprawiono bezpieczeństwo dzieci uczęszczających do szkoły na Granicach, wykonując parking, zatokę przystankową, chodnik oraz zmieniając wejście do szkoły. Na zadania inwestycyjne i remontowe z działu "Oświata" wydatkowano w sumie ok. 230 000 zł.



Ważnym zadaniem zrealizowanym w br. był również gruntowny remont i przebudowa ośrodka zdrowia w Słopnicach. Potrzeba wykonania tego zadania podyktowana była z jednej strony tzw. "ciasnotą" i niskim standardem obecnych pomieszczeń, jak również koniecznością dostosowania budynku do obowiązujących obecnie przepisów sanitarnych. Całość prac zamknęła się kwotą 350 000 zł. (czyt. więcej na str. 9)

W związku z rozpoczęciem budowy nowego kościoła wykonaliśmy również zaplanowaną kanalizację - pomiędzy urzędem gminy a kościołem. Koszt zadania to 65 997 zł a długość odcinka to 432 m o średnicy 2 000 mm.

W okresie letnim wykonano niezbędny remont pomieszczeń urzędu gminy, polegający na wykonaniu sieci komputerowej oraz utworzeniu serwerowni, gdzie mieści się komputer centralny oraz wykonano remont pomieszczeń gdzie znajduje się kasa, wydział podatków i księgowość. Koszt tego zadania to 58 723 zł.



Lp.	Rodzaj	Nazwa inwestycji	Wartość w zł
1.	Inwestycje drogowe	Remont nawierzchni asfaltowych na gminnych drogach, w tym m. in. poszerzenie drogi <b>Międzydwory</b> w Słopnicach Dolnych	137 558,05
		Remont drogi <b>Markowo - Granice</b> - ofosowanie i położenie nowej nawierzchni (876 mb)	295 857,32
		Remont drogi <b>Zarąbki</b> w Słopnicach Górnych – położenie nowej nawierzchni (970 mb)	240 232,64
		Wykonanie nawierzchni asfaltowej na drodze <b>Dylągówka</b> (263 mb)	30 289,55
		Wykonanie nawierzchni asfaltowej na drodze <b>Na Chodnik</b> (76 mb)	12 747,66
		Wykonanie nawierzchni asfaltowej na drodze <b>Chodnik</b> (151 mb)	22 159,01
		Wykonanie nawierzchni asfaltowej na drodze <b>Kormany</b> ( 225 mb)	31 405,85
		Wykonanie nawierzchni asfaltowej na drodze <b>Plebńskie</b> (50 mb)	9 339,10
		Wykonanie nawierzchni asfaltowej na drodze <b>Chochołówka</b> (830 mb)	133 269,75
		Wykonanie nawierzchni asfaltowej na drodze <b>Szczęchy</b> (165 mb)	23 699,87
		Wykonanie nawierzchni asfaltowej na drodze <b>Piechury</b> (80 mb)	12 747,66
		Wykonanie nawierzchni asfaltowej na drodze <b>Dziół</b> (270 mb)	40 254,82
		Wykonanie nawierzchni asfaltowej na drodze <b>Góralówka</b> (288 mb)	45 933,92
		Utwardzenie drogi <b>Chochołówka II</b> (50 mb)	4 117,50
		Utwardzenie drogi <b>Bieniówka</b> (540 mb)	28 657,80
		Utwardzenie drogi <b>Kulpówka</b> (140 mb)	11 529,00
		Utwardzenie drogi <b>Kulpówka- Garcarzówka</b> (240 mb)	19 764,00
		Utwardzenie drogi <b>Zamiedza I</b> (930 mb)	47 790,00
		Remont drogi <b>Sasy</b> (220 mb)	5 000,00
		Ofosowanie i korytkowanie drogi <b>Sołtyse</b>	11 876,70
		Wykonanie chodnika przy drodze powiatowej (50% udział Powiatu Limanowskiego)	177 161,06
		Wykonanie chodnika przy budynku urzędu gminy	11 981,08
		Drobne roboty na drogach <b>Góralówka, Miłkowskie, Folwark Górny, Markowo, Przystół, Gieźniki G.</b>	16 108,88
		Remont drogi <b>Piechoty</b>	8 680,00
		Oświetlenie uliczne	27 180,00
		<b>Razem inwestycje drogowe :</b>	<b>1 405 341,22</b>

W tabelach prezentujemy Państwu szczegółowy opis i dane finansowe, które składają się na całość inwestycji i remontów zrealizowanych przez samorząd w 2008 roku.

Podsumowując środki wydane na w/w inwestycje, zbierze się spora kwota 3 568 213 zł, co stanowi 22,4 % budżetu gminy Słopnice na 2008 rok. Środki te pochodziły głównie z budżetu gminy Słopnice. Na realizację w/w zadań nie zaciągnęliśmy żadnych kredytów. Mało tego, dostępne środki pozwoliły na spłatę 200 000 zł kredytu zaciągniętego w 2006 roku na budowę wodociągu. Jeżeli porównamy to z innymi samorządami, to stawia nas to w czołówce gmin woj. małopolskiego pod względem środków własnych przeznaczonych na inwestycje. Podkreślenia wymaga również dobra współpraca z Radą Gminy Słopnice, wykonawcami prac, a co najważniejsze wielką mądrość i wyrozumiałość mieszkańców Słopnic. Bez waszej zgody i współdziałania nie udało by się wykonać wielu inwestycji - dróg, wodociągu, kanalizacji itp.

2.	Inwestycje oświatowe	Prace remontowe w budynku Szkoły Podstawowej Nr 1 (posadzki, malowanie)	55 893,95
		Remont placu i wykonanie chodnika przy Szkole na Granicach	65 812,84
		<b>Razem inwestycje oświatowe:</b>	<b>121 706,79</b>
3.	Inwestycje wodociągowe	Budowa wodociągu w osiedlach <b>Podwesola i Wikary</b>	41 787,80
		Budowa wodociągu - IV etap, osiedla: <b>Przyłaski, Folwark, Konickie, Rola.</b>	655 906,84
		Budowa wodociągu – V etap, osiedla: <b>Michałki, Liski, Sroki, Saryse, Bednarze, Bieniówka, Sołtyse, Pachy, Jurki, Marciszówka, Wikarówka, Wójtostwo, Porębówka, Kwaśniakówka, Srokówka, Czeczotki, Hajdówka, Sączki, Dylągówka, Golińskie, Rojki, Brodki</b>	854 851,49
		Wykonanie przyłączy wodociągowych - <b>Karczówka, Zapszały, Sroki</b>	13 898,73
		<b>Razem inwestycje wodociągowe :</b>	<b>1 566 444,86</b>
		<b>Ogółem wszystkie inwestycje i remonty 2008 r.:</b>	<b>3 568 213,47</b>

Adam Sołtys

## BUDŻET W PYTANIACH

**Projekt budżetu gminy Słopnice na 2009 rok stanowiący propozycję wójta gminy, trafił do radnych już w połowie listopada. Radni mają czas na wniesienie swoich uwag i zastrzeżeń do 30 grudnia br.; w tym terminie zaplanowano głosowanie nad przyjęciem budżetu. Zanim poznamy ostateczną decyzję w tej sprawie zwróciliśmy się do autora projektu wójta gminy Adam Sołtysa o przybliżenie wybranych zagadnień finansowych mających wpływ na przyszłoroczne działania władz gminy.**

**Przyszłoroczny budżet zamyka się kwotą siedemnastu milionów złotych. To kolejny już w tej kadencji wzrost kwoty budżetowej w porównaniu do roku poprzedniego. Tym razem, to aż 3 mln zł więcej niż w 2008 roku. Czy to oznacza, że możemy spodziewać się więcej środków na gminne inwestycje?**

Faktem jest, że budżety na kolejne lata są coraz wyższe. Przybywa nam zadań, ale jednocześnie

zwiększają się nasze dochody. W budżecie szczególnie ważne jest jaką część środków możemy przeznaczyć na inwestycje. I pod tym względem sytuacja naszego samorządu, z roku na rok się poprawia. W obecnym roku na inwestycje wydaliśmy sumę 3 568 213 zł, w planie budżetu na rok 2009, na gminne inwestycje i remonty zaplanowaliśmy kwotę aż 4 200 000 zł. Kwotę tą w 80% stanowią środki własne, resztę gwarantują programy, w których gmina Słopnice zyskała dofinansowanie. Zapowiada się więc kolejny dobry rok finansowy.

**Blisko 700 tys zł pochłonie budowa dwóch obiektów oświatowych: sali gimnastycznej przy Szkole Podstawowej Nr 4 i rozbudowa Szkoły Podstawowej Nr 1. Kwota ta nie zapewni w całości pokrycia kosztów związanych z realizacją tych zadań. Czy w związku z tym gmina zamierza starać się o środki zewnętrzne?**

W 2009 roku planujemy rozpocząć budowę sali gimnastycznej przy szkole podstawowej Podmogielicą. Na ten cel, przeznaczyliśmy w przyszłym roku 400 000 zł. Sądzymy, że kwota ta pozwoli na wykonanie stanu surowego otwartego. W pierwszym roku realizacji tego zadania, nie mamy raczej szansy na otrzymanie wsparcia ze środków zewnętrznych. Będzie to możliwe dopiero w 2010, jednakże tylko w wysokości max. do 20 % kosztów budowy. Tak więc, środki na zakończenie budowy i oddania sali do użytku będą pochodzić w większości ze środków własnych gminy. Kolejne zadanie czyli dobudowa nowego skrzydła w Szkole Podstawowej Nr 1 oszacowano na kwotę 3,5 mln zł. Jest to ogromna kwota, jednak liczymy na środki z Małopolskiego Programu Rozwoju Regionalnego. W tym przypadku mówimy o pokryciu nawet do 80 % kosztów inwestycji i nie ukrywam, że na takie dofinansowanie liczymy. W przyszłym roku planujemy wykonać ławy fundamentowe; na ten cel zabezpieczyliśmy kwotę 300 000 zł. Mamy nadzieję, że pierwszy etap inwestycji uda się jeszcze wykonać pod koniec 2009 roku. Obawy rodzą się stąd, że nie został jeszcze ogłoszony nabór wniosków na Działanie 6.2 - Rozbudowa infrastruktury oświatowej na wsi, w ramach którego zamierzamy starać się o środki na rozbudowę. Cała procedura naboru, rozstrzygnięcia i przyznania środków trwa 286 dni. Więc gdyby nawet ogłoszono nabór jeszcze w grudniu tego roku, to środki zostaną przyznane

praktycznie pod koniec 2009 roku.

**Znacznie mniej niż w latach poprzednich przeznaczono w budżecie środków na budowę wodociągu gminnego. Czy to oznacza, że wszyscy mieszkańcy Słopnic mają zapewniony dostęp do gminnego wodociągu?**

Po czterech latach trwania inwestycji zbliżamy się do jej zakończenia. W ciągu tego czasu wykonano ogromną pracę: wybudowano ujęcie wody, dwa zbiorniki, stację uzdatniania oraz ok. 70 km sieci wodociągowej, do której podłączono 575 odbiorców. Był to ogromny wysiłek intelektualny, organizacyjny jak i finansowy, ale to właśnie z tej inwestycji możemy być najbardziej dumni. Dobrej jakości woda daje nam dobre perspektywy rozwojowe na przyszłość, ma ona większy wpływ na zdrowie mieszkańców niż cała opieka zdrowotna. Na cel ten wydaliśmy ogromną kwotę 5 579 857 zł, ale jestem pewien, że są to najlepiej zainwestowane pieniądze. Mniejsze środki na wodociąg oznaczają, że zdecydowanie większa część mieszkańców gminy jest już podłączona do wodociągu i potrzeby w tym zakresie są mniejsze. W przyszłym roku planujemy wykonanie wodociągu w Słopnicach Górnych - od osiedla Giemziki Górne do osiedla Ślęzykówka. Wykonamy również dokumentację przyłącza do wodociągu osiedli Pokusówka i Chodniki. W kolejnym 2010 roku w osiedlach tych wykonamy wodociąg i tym samym zakończymy jedno z kluczowych zadań samorządu czyli zaopatrzenie mieszkańców gminy w wodę.

**Do dyspozycji wójta utworzono w 2009 roku dwie rezerwy: ogólną i celową na łączną kwotę 335 tys. zł. Czy wiadomo już na co wójt przeznaczy te środki?**

Jak sama nazwa wskazuje, rezerwa tworzona jest na wydatki nieprzewidziane; takie które mogą powstać w trakcie roku budżetowego, a trudno je wcześniej przewidzieć. Dlatego trudno tu jednoznacznie zadeklarować przeznaczenie tych środków. Jedno jest pewne - rezerwa oświatowa zostanie jak zwykle w stu procentach przekazana na zadania związane z oświatą, natomiast znaczna część rezerwy ogólnej trafi zapewne na sfinansowanie budowy dróg gminnych i dodatkowo przyłącza nowych budynków do wodociągu.

**Mamy potwierdzenie, że projekt przebudowy drogi Mogielica otrzyma dofinansowanie blisko 1 mln zł w ramach**

**tzw. "schetynowek". Taką samą kwotę musi dołożyć gmina z własnych środków. To prawdopodobnie pochłonie całość środków przewidzianych na budowę dróg gminnych. Czy to oznacza, że wnioski mieszkańców w sprawie doraźnych remontów drogowych muszą poczekać z realizacją do 2010 roku?**

Bardzo się cieszę, że złożony przez nas wniosek otrzymał dofinansowanie w ramach Narodowego Programu Budowy Dróg Lokalnych. Środki pozwolą nam kompleksowo przebudować drogę Podmogielicę wraz ze skrzyżowaniem pod Putówką. Nie oznacza to jednak, że zupełnie zaniechamy budowy i modernizacji innych dróg gminnych i osiedlowych. Zgodzę się jednak, z tym, że na ten cel

będzie znacznie mniej środków niż w latach poprzednich.

**Reasumując jakie jest zdanie wójta gminy na temat przyszłorocznego budżetu?**

Jest to dobry budżet. Dochody i wydatki zamykają się kwotą 17 mln zł. Nie zakładamy deficytu budżetowego i zaciągania kredytów. Budżet jest zrównoważony, realny do wykonania. Pozwoli on na pokrycie, na wystarczającym poziomie, wydatków z zakresu oświaty, opieki społecznej, urzędu gminy, biblioteki, straży pożarnych, klubów sportowych i innych wydatków. W budżecie pozostanie jeszcze spora suma 4,2 mln zł na gminne inwestycje co stanowi dwadzieścia pięć procent ogólnej sumy budżetu. Jest to więc bardzo dobry budżet.

*Anna Strug*

## OGÓLNE DANE PROJEKTU BUDŻETU NA 2009

Projekt budżetu gminy Słopnice na 2009 rok opiewa na kwotę 17 mln zł, wydatki znajdują całkowite pokrycie w dochodach, co oznacza, że kolejny rok budżetowy z rządu, nie przewiduje się deficytu budżetowego.

Wybrane prognozowane wydatki budżetowe na 2009 rok:

- 1) **budowa wodociągu** - 700 000 zł
- 2) **drogi** - 2 715 000 zł, w tym:
  - a) drogi powiatowe - 300 000 zł,
  - b) drogi gminne - 2 015 000 zł
  - c) drogi osiedlowe - 380 000 zł
- 3) **oświata** - 7 215 000 zł, w tym:
  - a) szkoły podstawowe - 4 888 000 zł  
(wraz z wydatkami na inwestycje 700 000 zł)
  - b) przedszkole - 165 500 zł
  - c) gimnazjum - 1 537 000 zł
  - d) dowóz uczniów - 125 000 zł
  - e) stołówki szkolne - 130 000 zł
- 4) **funkcjonowanie urzędu gminy i rady gminy** - 1 645 840 zł
- 5) **pomoc społeczna** - 3 579 800 zł, w tym:
  - a) świadczenia rodzinne - 2 967 600 zł
  - b) zasiłki - 183 400 zł
  - c) dożywianie - 230 000 zł
- 6) **dotacje dla klubów sportowych** - 60 000 zł
- 7) **funkcjonowanie biblioteki** - 120 000 zł
- 8) **organizacja wolnego czasu dla młodzieży** - 50 000 zł
- 9) **gospodarka komunalna** - 87 000 zł.

Zostały utworzone trzy rezerwy, pozostające do dyspozycji wójta gminy:

- \* rezerwa ogólna w kwocie 155 000 zł
- \* rezerwa celowa na wydatki z zakresu oświaty - 180 000 zł
- \* rezerwa celowa na wydatki z zakresu zarządzania kryzysowego - 20 000 zł

Prognozowane zadłużenie gminy na dzień 1 stycznia 2009 roku wynosi 600 000 zł i dotyczy spłaty kredytu na budowę wodociągu gminnego zaciągniętego w 2006 roku.



# ŚRODKI ZE "SCHETYNÓWKI" NA DROGĘ PODMOGIELICA

**Już wiadomo, które gminy i powiaty otrzymają rządowe dofinansowanie na budowę i modernizację dróg. Wśród nich znalazła się także gmina Słopnice.**

W piątek 5 grudnia, komisja wojewódzka zakończyła ocenę wniosków w pierwszym naborze w ramach Narodowego Programu Przebudowy Dróg Lokalnych 2008-2011 i opublikowała dane gmin, które otrzymały tzw. "schetynowki". Na liście rankingowej, jako jeden z najwyższej ocenionych, znalazł się projekt gminy Słopnice na przebudowę drogi gminnej "Słopnice - Mogielica" wraz ze skrzyżowaniem z drogą powiatową Zamieście - Słopnice - Zalesie. Wniosek, z ilością 94 punktów, uzyskał wysokie drugie miejsce w punktacji generalnej na 128 wniosków złożonych do programu przez gminy województwa małopolskiego. Koszt planowanego zadania wynosi 1 820 600 zł, z czego połowę czyli 910 000 zł pochodzić będzie z budżetu państwa. Drugą połowę sfinansuje gmina Słopnice z własnych środków. W ramach zadania, najpóźniej do końca listopada 2009 roku zostaną wykonane

chodniki na skrzyżowaniu drogi powiatowej i gminnej pod Putówką (od przystanków autobusowych do osiedla Za Woda) oraz od kaplicy pod Mogielicą do Szkoły Podstawowej Nr 4. Powstaną cztery nowe zatoki przystankowe, oświetlenie, skrzyżowanie, a na całym odcinku drogi od Putówki do przystanku autobusowego pod osiedlem Spądówka zostanie położona nowa nawierzchnia asfaltowa. Projekt przewiduje również poszerzenie poboczy oraz wykonanie przejść dla pieszych. Partnerstwo w projekcie zadeklarował Powiat Limanowski, Dyrekcja Lasów Państwowych, Rada Sołecka oraz Parafia Słopnice Dolne.

Żeby móc ogłosić przetarg na realizację zadania niezbędna jest jedynie formalna akceptacja wniosku przez ministra spraw wewnętrznych i administracji, który ma na to czas do końca grudnia br.

*Anna Strug*

## KONIEC REMONTU PRZYCHODNI

W listopadzie zakończono prace budowlano - remontowe przy modernizacji budynku ośrodka zdrowia w Słopnicach. Dostosowanie istniejącego budynku do potrzeb osób niepełnosprawnych pochłonęło z budżetu jednostki samorządowej 350 tys. zł. Wydatek ten był konieczny, ponieważ jest to jedyny obiekt, w którym świadczone są usługi z zakresu ochrony zdrowia i opieki medycznej, liczącej ponad sześć tysięcy mieszkańców - gminy Słopnice. Modernizacja została tak zaplanowana i przeprowadzona, aby z jednej strony dostosować budynek ośrodka do przepisów sanitarnych, z drugiej powiększyć obecną bazę o dodatkowe gabinety lekarskie.

Z końcem października zakończono główne roboty budowlane, remontowe, wodno-kanalizacyjne i elektryczne. W ramach tych prac dobudowano zewnętrzną klatkę schodową z miejscem na zamontowanie szybu windowego, wykonano nowe instalacje - wodną, kanalizacyjną, elektryczną



*Kierownik Ośrodka Eugeniusz Dziedzic z przyjemnością wprowadza nas po nowych pomieszczeniach*

i telefoniczną - wymieniono stolarkę zewnętrzną i wewnętrzną oraz zaadoptowano dotychczasowe pomieszczenia mieszkalne na powiększenie gabinetów lekarskich i zabiegowych. Położono nowe tynki, posadzki oraz pomalowano pomieszczenia. Praktycznie ze starego budynku zostały jedynie ściany i dach. W rezultacie od

grudnia przychodnia ma nowe poczekalnie, sanitariaty, gabinet dziecięcy oraz ginekologiczny. Odnowione i wyremontowane zostały: rejestracja, punkt szczepień, gabinet stomatologiczny oraz gabinet badań lekarskich z pokojem zabiegowym. Całość prac została sfinansowana w ramach środków własnych gminy. W kolejnych latach, jeżeli zajdzie taka konieczność, zostanie zakupiona i zamontowana winda ułatwiająca osobom niepełnosprawnym i starszym dostęp do gabinetów przychodni znajdujących się na piętrach.

Anna Strug



Wschodnia elewacja ośrodka tuż po zakończeniu remontu

## CHODNIK W CENTRUM



Początek prac



Odbiór inwestycji

W listopadzie Dyrektor Powiatowego Zarządu Dróg - Tomasz Dul, Starosta Powiatowy - Jan Puchała oraz Wójt Gminy Słopnice - Adam Sołtys, jako główni inwestorzy, dokonali oficjalnego odbioru chodnika wykonanego wzdłuż drogi powiatowej, na odcinku od osiedla Staniszkówka do siedziby urzędu gminy. Inwestycja ta to efekt współpracy samorządów: gminy Słopnice i Powiatu Limanowskiego. Zadanie to kosztowało 177 161 zł, a środki na jego realizację pochodziły w połowie z budżetu gminy Słopnice, a w połowie z budżetu powiatu. Położenie dodatkowego odcinka chodnika po lewej stronie jezdni przyczyni się do poprawy bezpieczeństwa w centrum Słopnic, gdzie obserwowane jest największe natężenie ruchu pieszych, w szczególności dzieci i młodzieży uczęszczających do gimnazjum i szkoły podstawowej. Realizacja inwestycji pozwoliła również na uporządkowanie otoczenia cmentarza parafialnego od strony drogi powiatowej - wykonano zatokę autobusową i niewielki parking. Zakres robót wykonywanych w ramach zadania obejmował również wykonanie studzienek kanalizacyjnych, poszerzenie pobocza i umocnienie skarpy w osiedlu Staniszkówka, wykonanie krawężników, położenie kostki oraz uzupełnienie nawierzchni asfaltowej.

Józef Wikar

## ODNOWA KOŚCIOŁA ŚW. ANDRZEJA

Od listopada trwają prace przy wymianie pokrycia dachu na kościele parafialnym pw. Andrzeja Apostoła w Słopnicach Dolnych. Etap ten wraz z planowanym na przyszły rok, remontem elewacji kościoła, zabezpieczy nasz zabytkowy kościół przed wpływem czynników atmosferycznych na kolejne sto lat.

Do końca grudnia ocynkowaną blachę, która pokrywa obecnie dach zabytkowego kościołka, zastąpi blacha miedziana. Zamontowane zostaną również nowe miedziane rynny. Remont pokrycia wykonywany jest w porozumieniu z fundacją EkoFundusz, ponieważ w obrębie świątyni zlokalizowano duże skupisko nietoperzy, których gatunek podlega w Polsce ochronie. Przy okazji w/w prac wymieniono też uszkodzone czasem elementy konstrukcji dachowej oraz wykonano deskowanie i impregnację więźby dachowej. Dodatkowo położono nową górną podłogę strychu kościoła. Piętnastego grudnia parafia wystąpiła do urzędu marszałkowskiego z kolejnym wnioskiem, tym razem na dofinansowanie prac konserwatorskich elewacji zewnętrznych kościoła. Zaplanowano m.in.: malowanie, impregnację, częściową wymianę uszkodzonych konstrukcji deskowych ścian i wykonania instalacji odgromowej.



### ĆWICZENIA ZARZĄDZANIA KRYZYSOWEGO

# MILION ZA ZAKŁADNIKÓW

*Atak terrorystów, okup za przetrzymywanych uczniów, strzelanina, pościg i niebezpieczny wypadek autokaru na drodze Zalesie - to na szczęście tylko scenariusz ćwiczeń Zarządzania Kryzysowego, które odbyły się we wrześniu na terenie gminy Słopnice. W akcji opatrzonej kryptonimem "Słopnice 2008" uczestniczyły zespoły ratownictwa z całego powiatu limanowskiego, na czele z jednostkami policji, ratownictwa medycznego i straży pożarnej.*

Zgodnie ze scenariuszem, terroryści wdarli się do szkoły w Słopnicach Górnych i biorąc zakładników, zażądali miliona euro okupu. Atak terrorystów i potencjalna możliwość zdetonowania ładunku wybuchowego ujęty w scenariuszu, zmusił kierujących sztabem kryzysowym stacjonującym w budynku urzędu gminy do zaangażowania grupy policyjnych antyterrorystów,



*W rolę zakładników wcielili się uczniowie klasy o profilu: Bezpieczeństwo Publiczne z Zespołu Szkoły im. KEN w Tymbarku.*

psychologów i negocjatorów. Wspólne działania przyniosły sukces: pododdział SPAP odbija zakładników i ujmuje jednego z bandytów. W dalszej części ćwiczeń rolę ratunkową przejęły jednostki straży pożarnej z całego powiatu limanowskiego na czele z Powiatową Komendą PSP w Limanowej. Ich zadaniem było udzielenie pomocy trzydziestoosobowej grupie pasażerów autobusu, który uległ zderzeniu z samochodem osobowym prowadzonym przez jednego z terrorystów, podejmującego próbę ucieczki.

W czasie akcji ratunkowej zaprezentowano niemal wszystkie możliwości wozów strażackich jak również sprzętu ratownictwa technicznego. Zaprezentowano m.in. gaszenie pianą płonącego autokaru oraz rozcięcie karoserii samochodu zbiega przy użyciu nożyc hydraulicznych. W akcji ratunkowej pasażerów autobusu uczestniczyli również ratownicy medyczni z Instytutu Ratownictwa Medycznego z Krakowa, Polskiej Misji Medycznej oraz Szpitala Powiatowego w Limanowej. Wszyscy ranni zostali przetransportowani do szpitala polowego, rozbitego na czas szkolenia pod przełęczą Słopnicką. Całość ćwiczeń odbywała się pod czujnym okiem

*Ewakuacja rannego z wraku samochodu*



*Szpital polowy i akcja służb medycznych*



*Podsumowanie ćwiczeń*



*Odbicie uczniów przez grupę antyterrorystów*



*Akcja ratunkowa pasażerów autobusu*



obserwatorów: Andrzeja Rembelskiego z Małopolskiego Urzędu Wojewódzkiego, Wicestarosty Franciszka Dziedziny, Komendanta Powiatowego PSP w Limanowej - Grzegorza Janczego, Zastępcy Komendanta Powiatowej Policji - Tadeusza Stachaka oraz Wójta Gminy Słopnice - Adama Sołtysa. Akcji ratunkowej przyglądali się również strażacy z gminy Chlebnice na Słowacji wspólnie ze swoim starostą Antonem Stasz. Po zakończonej powodzeniem akcji wszyscy wzięli udział we wspólnym podsumowaniu ćwiczeń.

Tadeusz Florek

## LOKALNE OBCHODY NARODOWEGO ŚWIĘTA NIEPODLEGŁOŚCI

**90 LAT WOLNOŚCI**

Siódmego listopada w naszym Gimnazjum odbyła się uroczysta akademie z okazji Narodowego Święta Niepodległości. Uczniowie, pod opieką pedagogów Danuty Więcek, Marty Franczak i Beaty Kęska przygotowali wspaniałą, patriotyczną akademię, której głównym hasłem był cytat zaczerpnięty z pieśni "Mury runą..." Jacka Kaczmarskiego. O oprawę muzyczną zadbała Joanna Jaworz-Dutka.



*Kwiaty od samorządu gminy Słopnice złożył wójt Adam Sołtys i przewodniczący Józef Filipiak*



*Wartę honorową pełniła młodzież klasy wojskowej z Tymbarku*



*Na Chyszówkach nie zabrakło również pocztów sztandarowych szkół, jednostek straży i kombatantów*



*Młodzież gimnazjum zadbała o oprawę artystyczną uroczystości*

Gimnazjaliści wraz z gronem pedagogicznym wzięli też udział w obchodach 90 rocznicy odzyskania przez Polskę niepodległości, które odbyły się na przełęczu Marszałka Edwarda Śmigłego - Rydza w Chyszówkach. Uroczystości patriotyczno - religijne ku czci walczących i poległych za ojczyznę rozpoczęły się o godzinie 11:30 od wspólnego śpiewania pieśni patriotycznych, ze specjalnie na tą okazję wydanej przez naszą szkołę śpiewnika "Ojczyzna ma". W samo południe została odśpiewany hymn narodowy i wciągnięto na maszt biało-czerwoną flagę. Wójt Gminy Słopnice powitał wszystkich przybyłych gości. Apel poległych przygotowała młodzież klasy o profilu wojskowym z Zespołu



*Mszę koncelebrowali księża parafii Słopnice i Jurków pod przewodnictwem ks. dr. Kazimierza Tafarka z IPN w Krakowie*



Popis melodii patriotycznych w wykonaniu orkiestry ze Słopnie



Salwa honorowa 16 Batalionu Powietrzno - Desantowego z Krakowa

Szkół im. KEN w Tymbarku, natomiast żołnierze kompanii honorowej 16. Batalionu Powietrzno - Desantowego z Krakowa oddali salwę honorową. Nasi uczniowie przedstawili słowno - muzyczną akademię, po której odbyła się msza św. odprawiona w intencji Ojczyzny. Obchody uświetniły także melodie patriotyczne wykonane przez orkiestry dęte z Dobrej i ze Słopnic.

Uroczystość była wielkim przeżyciem dla nas wszystkich, a uczestnicząc w niej oddaliśmy hołd ludziom, którzy walcząc oddali swoje życie za wolność Ojczyzny.

Katarzyna Drożdżak  
Uczennica klasy 2b Gimnazjum

Organizatorem obchodów tegorocznej, wyjątkowej, bo już 90 - rocznicy odzyskania niepodległości był samorząd gminy Słopnice. Po raz pierwszy w historii, spotkanie na Chyszówkach odbyło się z udziałem wojska polskiego oraz kadetów szkoły wojskowej w Tymbarku, którzy prócz warty honorowej, przeprowadzili apel poległych oraz oddali uroczystą salwę honorową. Wyjątkowość obchodów dała się również odczuć z innych powodów - na Chyszówkach zgromadziło

się wielu mieszkańców okolicznych miejscowości i gości, którzy wybrali właśnie to miejsce, aby uczcić pamięć bohaterów walczących o wolność. Kwiaty pod pomnikiem złożyli m.in. Starosta Jan Puchała wraz z członkami Zarządu, wójtowie gmin Dobra i Słopnice, radni, delegacje zakładów pracy, dyrektorzy szkół oraz uczniowie. Mszę św. poprowadzili księża okolicznych parafii, homilię wygłosił ks. dr Kazimierz Talarek - członek Instytutu Pamięci Narodowej z Krakowa.

## NAGRODY DLA PRZEDSIĘBIORCZYCH

W listopadzie Rada Przedsiębiorczości Powiatu Limanowskiego ogłosiła wyniki tegorocznej, a zarazem już IV edycji konkursu promującego przedsiębiorczość w powiecie limanowskim. W poniedziałek 10 listopada, podczas Gali Biznesu miało miejsce uroczyste odczytanie werdyktu kapituły konkursowej, która przyznała statuetki w kategorii "Lider Biznesu", "Inicjatywa Roku" oraz "Mecenas Przedsiębiorczości". Wśród wyróżnionych znalazły się także dwa miejscowe przedsiębiorstwa: "Drogbud" Stanisława Staśko i Józefa Curzydło oraz Gospodarstwo Ekologiczne Ryszarda Piaskowego. Pierwsza z firm



W imieniu firmy Drogbud nagrodę odebrał Stanisław Staśko

otrzymała wyróżnienie w kategorii "Małe Przedsiębiorstwa", druga dyplom w kategorii "Inicjatywa Roku" za produkcję stuprocentowego sera owczego. W tej samej kategorii przyznano główną nagrodę dla gmin: Dobra, Kamienica

i Słopnice za budowę wieży widokowej na Mogielicy.

Gratulujemy wszystkim wyróżnionym i zwycięzcom tegorocznej Gali i życzymy sukcesów w dalszej działalności!



*Stanisław Piaskowy odbiera wyróżnienie za pomysł na produkcję sera owczego*



*Nagrodę za budowę wieży widokowej na Mogielicy odebrali wójtowie Adam Sołtys i Benedykt Węgrzyn*

## MŁODZI WRACAJĄ DO TRADYCJI

Dwie szkoły z terenu gminy Słopnice - Gimnazjum oraz Szkoła Podstawowa Nr 1 - zostały laureatami V edycji konkursu "Bliższe ojczyzny - Małopolska" organizowanego przez Małopolskie Centrum Kultury wspólnie z Kuratorium Oświaty w Krakowie.

W rywalizacji uczestniczyły przedszkola, szkoły podstawowe, gimnazja i szkoły ponadgimnazjalne, w których realizowane są oryginalne programy związane z poznawaniem swojego regionu, kultury, tradycji i współczesności swojej "bliskiej ojczyzny". Projekt "Ta ziemia od innych droższa" przygotowany przez uczniów Gimnazjum uzyskał zaszczytne I miejsce. W ten sposób placówka powtórzyła swój sukces sprzed roku. Werdykt kapituły konkursowej był również ogromnym zaskoczeniem dla debiutującej w konkursie Szkoły Podstawowej Nr 1, której projekt "Cenne, cenniejsze, tracone" zdobył równie wysokie II miejsce w kategorii szkół podstawowych. Swoją udział w programie "Bliższe



*W ozdabianiu palm wielkanocnych pomogła dzieciom Michałina Bień*



*Najlepszy chleb piecze Aniela Bień*

ojczyzny - Małopolska" mieli wszyscy uczniowie obu placówek, natomiast pomysł nazwania i sposób realizacji założeń konkursowych to zasługa głównych autorów projektu, nauczycieli: Ewy Więcek, Danuty Więcek, Lucyny Sroka, Jolanty Kłodnickiej, Mariusza Ciuła i Marka Kłodnickiego z Gimnazjum oraz Anny Szczecina, Jadwigi Kwiatkowskiej - Sekuła, Anny Kumórkiewicz-Czepiel, Ewy Rusnak i Doroty Smoter z "Jedynki".

Udział w konkursie pozwolił stworzyć prawdziwą skarbnicę wiedzy na temat kultury, tradycji i przeszłości Słopnic oraz regionu. W jego ramach szkoły zrealizowały wiele ciekawych inicjatyw,

takich jak np. spotkania z historykami, wycieczki Szlakiem Architektury Drewnianej, śladami patrona szkoły, opracowanie drzew genealogicznych przodków, konkursy kolęd, konkursy literackie i krasomówcze. Zgromadzono również wiele zabytkowych fotografii, stworzono słownik archaizmów Słopnic oraz album przydrożnych kapliczek. Dużą popularnością cieszyły się zajęcia warsztatowe prowadzone przez Koło Gospodyń Wiejskich oraz spotkania zorganizowane w ramach poznawania ginących zawodów. Wszystkie prace wykonane przez uczniów w ramach programu "Bliższe ojczyzny - Małopolska" można obejrzeć na terenie szkół.



Lekcje z elementami tradycji to prawdziwa przyjemność



Sztuka teatralna - "Dziady" Mickiewicza wstawiona przez gimnazjalistów w ramach konkursu



Gala wręczenia nagród

Na uroczystej gali wręczenia nagród, która odbyła się w sali Floriana Akademii Muzycznej w Krakowie, spotkali się wszyscy laureaci tegorocznej edycji konkursu. Dyrektorzy nagrodzonych szkół odebrali nagrody i otrzymali gratulacje m.in. z rąk Wiceministra Oświaty - Agaty Szuta, Dyrektora MCK Sokół - Antoniego Malczaka, Wicemarszałka Województwa Małopolskiego - Leszka Zegzdy oraz Wójta Gminy Słopnice - Adama Sołtysa, który dodatkowo uhonorował szkoły nagrodami pieniężnymi.

Anna Strug

## MIKOŁAJKI Z JACKIEM I PLACKIEM

Tegoroczne mikołajki dla dzieci niepełnosprawnych, zorganizowane przez Szkołę Podstawową Nr 1 i Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, odbyły się 2 grudnia br. Tym razem spotkanie odbyło się w szkole "Jedynce". Dzieci wspólnie z rodzicami i opiekunami, miały okazję obejrzeć inscenizację znanej bajki "O dwóch takich, co ukradli księżyc". Zabawny spektakl bardzo spodobał się widzom, którzy chętnie też uczestniczyli w zabawie z aktorami - Jackiem i Plackiem. Goście otrzymali niewielkie upominki, ale najbardziej przypadły im do gustu pluszowe maskotki zebrane przez dzieci



Spotkanie przygotowała szkoła Jedynka



Szkoły Podstawowej Nr 1, w ramach akcji "Dzieci dzieciom". Do wspólnej zabawy zaprosiła gości grupa taneczna dzieci ze świetlicy szkolnej "Promyczek".

Edward Sroka



## HARMONOGRAM ZIMOWEGO UTRZYMANIA DRÓG W SEZONIE ZIMOWYM 2008/2009

Odpowiedzialną za zimowe utrzymanie dróg gminnych: Słopnice - Zarąbki, Słopnice - Mogielica, Słopnice - Granice, Słopnice - Miłkowskie, Słopnice - Międzydwory oraz odśnieżanie dróg wewnętrznych: Markowo, Folwark, Śliwówka, Goryczki, Dziołówka, Rola-Konickie, Zagroda, Rola-Garczarówka, Garczarówka, Kowalówka, Ryże-Kęski, Karczówka, Barnasie, Banachy, Pyrdoły-Kaimy, Dzielec, Piechotówka, Piechoty, Ślęzykówka oraz placów parkingowych obok kościoła w Słopnicach Górnych i Zespołu Szkoły Podstawowej i Przedszkola jest firma

**"Drogbud" ze Słopnic, tel. (0-18)3348008;**

**w dyspozycji piaskarka - 659941718 oraz w dyspozycji ciągnik- 601498058.**

Odpowiedzialną za odśnieżanie dróg wewnętrznych: Grabkówka, Za Wodą, Bieniówka, Putówka, Ubiki-Saryse, Kukuczki, Pierzchały, Szczęchy, Piechury, Piechury I, Gwizdówka, Filipówka, Zagrody Podgórze, Staniszkówka, Chochołówka oraz dojazdu i placu przy Szkole Podstawowej Nr 4 i kaplicy parafialnej jest

**Firma Usługowo Transportowa Pana Janusza Ryza ze Słopnic,**

**tel. (0-18)3326 407, kom 885406670.**

Odpowiedzialną za odśnieżanie dróg: Przyłaski, Przyłaski-Dzioł, Bace, Zadziele, Pogorzelsko - Podwesoła, Leśniówka, Pożogi, Ząbczykówka, Udzielówka, Zamiedza, Białonoga I, Papieże, Folwark I, Folwark II, Zapotocze, Białonoga II, Rola Dolna, Łukasze, Majdy, Góralówka, Ślęzykówka, Mastalerze, Dworskie I, Dworskie, a także parkingu przy szkole na Granicach jest

**Firma Usługowa Pana Henryka Wikara ze Słopnic**

**tel. (0-18) 3326 162, kom. 609139058.**

Odpowiedzialną za odśnieżanie dróg: Wikarówka-Dzioł, Wójtostwo, Plebańskie, Marciszówka, Kwaśniakówka, Porębówka, Srokówka, Zamieście - Hajdówka, Hajdówka-Sączki, Dylągówka, Brodki, Czeczotki, Zieleńskówka, chodnik przy drodze powiatowej, dojazd do centrum handlowego, parking obok urzędu gminy, place wokół Szkoły Podstawowej i Gimnazjum, parkingi obok ośrodka zdrowia, klubu sportowego oraz droga do Dworu, Talaski-Sasy, Kulpówka, Pańskie jest

**Firma Pana Janusza Kędronia ze Słopnic, tel. (0-18) 3326 584, kom.722372530.**

Osobami odpowiedzialnymi za realizację zadania ze strony urzędu gminy są:  
**Józef Wikar - Kierownik Referatu Inwestycji tel. (018) 3347 427, kom. 603171364**

**Tadeusz Więcek - Inspektor tel. (018) 3347 427.**

## DO PRZEMYŚLENIA NA ŚWIĘTA ...

W tradycji polskiej żadne inne święta nie są traktowane jako bardziej rodzinne niż święta Bożego Narodzenia. Wszyscy - i starsi, i ludzie w sile wieku, ale przede wszystkim dzieci - chcieliby przeżyć ten czas w atmosferze szczęścia, zrozumienia i miłości. W ten czas, kiedy wpatrując się w choinkę i lśniące na niej bombki, możemy w nich zobaczyć odbicie naszych marzeń i oczekiwań - warto poświęcić parę chwil na refleksję o zmianach, jakie dokonują się obecnie w życiu rodzin w Słopnicach.

Może przeczytają ten artykuł ludzie młodzi, którzy dopiero mają zamiar rozpocząć życie w rodzinie. Być może przeczytają go też ci, którzy to życie rodzinne niedawno rozpoczęli. Chciałbym, żeby tak było, bo warto się przy okazji tych świąt zatrzymać na chwilę i pomyśleć - a czas ostatnich lat daje wiele do myślenia.

Któż - zakładając rodzinę nie chciałby być szczęśliwym? Dziś także, jak i dawniej, młodzi ludzie pytani w ankietach o to, co cenią sobie najbardziej - odpowiadają w większości, że największą wartością jest dla nich udane życie rodzinne. Każdy z nas, zawierając związek małżeński i składając przysięgę małżeńską myśli - będziemy najszczęśliwszymi ludźmi na ziemi. Nam właśnie się powiedzie - będzie dobrze.

Ale kiedy obserwuję losy rodzin - tu w Słopnicach, a szczególnie rodzin młodych, wcale nie jestem pewien, że się im powiedzie i że będą szczęśliwi.

*Oto młodzi ludzie, którzy jeszcze nie zawarli związku małżeńskiego - choć mieli taki zamiar. Ona urodziła dziecko. On - nie wie co ma teraz robić - i nie umie się odnaleźć w nowej i niespodziewanej sytuacji. Ona składa wnioski o alimenty, bo dziecko ma potrzeby. Kończy się sen o szczęściu. Zaczyna się walka o przetrwanie, batalia w sądzie i całe lata nienawiści.*

*Oto para młodych. Są rok po ślubie. Okazuje się, że tak naprawdę nigdy się nie znali. Nie wiedzieli nic o swoich rodzinach, znajomych. Sądzili, że nie żenią się z teściami - tylko sami ze sobą. Nie do końca była to prawda. Każde z nich przyzwyczajone, że zawsze ma rację. Przeważały nawyki rodzinne i różne style życia. Po roku nie mają już ze sobą nic wspólnego - może nie całkiem - jest przecież dziecko.*

*Oto małżeństwo z dziesięcioletnim stażem. On wyjechał za chlebem za granicę. Ona została z dziećmi w kraju. Minęło parę lat i tak się jakoś porobiło, że każde z nich układa sobie własne życie. Cóż - są dzieci. Jakoś to będą musiały przeżyć.*

*Oto małżeństwo z dwudziestoletnim stażem. Ona - ledwie żywa. On - okazuje się - alkoholik od zawsze. Po dwudziestu latach ona decyduje się na złożenie wniosku o leczenie odwykowe. Dłużej już nie wytrzyma. Nie może tak żyć. Dzieci nie wiedzą co to ojciec. Podpisują wniosek o leczenie odwykowe razem z matką - są już pełnoletnie. Całe życie bały się następnego dnia - następnego wieczoru. Gdy wychowawczyni w szkole pytała: coś ty dziecko takie blade - odpowiadały - czymś się zatrulałam - boli mnie brzuch.*

W ciągu ostatnich trzech lat widać, jak bardzo zmienia się życie rodzinne w Słopnicach. Widać to po liczbie wniosków o leczenie odwykowe, o świadczenia z funduszu alimentacyjnego a także po liczbie pozwów o alimenty i liczbie wyroków w sprawach separacji i rozwodów. Z roku

na rok te liczby systematycznie się zwiększają. Nie sposób nie zauważyć, że zwiększenie tych liczb jest zależne od liczby wyjazdów do pracy za granicą. To, co ma poprawić byt rodziny - coraz częściej przyczynia się do jej rozbitcia. Ale widać to nie tylko w Ośrodku Pomocy Społecznej. W ostatnim roku szkolnym na naradach dla dyrektorów szkół podkreślano problem eurosierot. To trochę może dziwne określenie, ale - bardzo trafne. Nauczyciele, pedagodzy szkolni i pielęgniarki szkolne zauważają w ostatnich kilku latach gwałtowny wzrost zachowań nerwicznych u dzieci i spadek odporności na stres. Niektórzy próbują tłumaczyć to wzrostem wymagań w szkołach. Może to i częściowo prawda. Ale gdy dziecko wraca do pustego domu i nie ma przed kim się wygadać - to wszystkie swoje problemy, obawy i strach - także o rodziców, których nie ma w domu, próbuje ono przezwyciężyć samodzielnie. W dużej części nowych pięknych domów nie ma już także dziadków. Gdy jeden z rodziców pracuje na wyjeździe a drugi na miejscu - dom bywa często pusty i nieprzyjazny. Przytoczę tu prawdziwą historię, która daje wiele do myślenia. Do jednej ze szkół limanowskich przyszła uczennica - pełnoletnia, która mieszka u swojego chłopaka. Rodzice pracują obydwójka za granicą i są już po rozwodzie. Ona nie ma z rodzicami żadnego kontaktu. Nie ma rodzeństwa ani bliższej rodziny. Na pytanie dyrektora - dlaczego akurat mieszka tak, odpowiada: Moich rodziców nie obchodzi co się ze mną dzieje. Gdzie ja mam mieszkać, co ja mam ze sobą zrobić - panie dyrektorze - czy Pan mnie też wyrzuci bo ja nie mam rodziców? Dyrektor pyta tylko - to z kim mamy się kontaktować w sprawach szkolnych - proszę pani? Z mamą mojego chłopaka - mówi to dziecko. Nie mam nikogo innego.

Coraz więcej u nas samotnych matek i dzieci nie mających obydwójka rodziców albo żyjących, jak rodziny niepełne. A dziecko ma prawo mieć ojca i matkę. I dziecko potrzebuje do prawidłowego rozwoju tak ojca jak i matki.

Każdy też ma prawo do szczęścia - tak mąż jak i żona. Ale największe prawo do wżrastania w pełnej rodzinie - gdzie matka i ojciec, babcia i dziadek - mają dzieci. Aby te Święta Bożego Narodzenia - najbardziej rodzinne święta - nie stały się dla nas wyrzutem sumienia, pomyślimy, czego my oczekujemy od naszych bliskich i o tym, co my sami gotowi jesteśmy im dać. Gdy zapatrzymy się w blask choinki - w bańki, w których odbijają się obrazy z naszego dzieciństwa i nasze marzenia o szczęściu, pomyślimy - my, którzy już dzieci mamy - jak one będą wspominać te najbardziej rodzinne święta. Ale też my, którzy dopiero jesteśmy na progu życia rodzinnego - czy jesteśmy gotowi i odpowiedzialni, aby zapewnić to szczęście nie tylko sobie, ale i tym, których powołamy do życia, aby kiedyś te dni świąt spędzone z nami stawiali za wzór, za przykład dni szczęśliwych, z których będą mogli czerpać siłę w dni trudne. I których to dni piękno, będą mogli przekazać w posagu sami - kolejnym pokoleniom ...

Edward Sroka  
Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy  
Społecznej w Słopnicach

## WOJEWÓDZKI TURNIEJ TENISA STOŁOWEGO W SŁOPNICACH

# POJEDYNEK PRZY STOLE

W dniu 29 listopada br., na hali sportowej w Słopnicach odbyły się rozgrywki II Wojewódzkiego Turnieju Klasyfikacyjnego w Tenisie Stołowym, zorganizowane przez Krakowski Okręg Związku Tenisa Stołowego. Gospodarze turnieju - KS Spektrum Słopnice, Gimnazjum i Szkoła Podstawowa Nr 1 - gościli ponad 80 najlepszych młodziczek i młodzików tenisa stołowego województwa małopolskiego. Wyniki turnieju przedstawiają się następująco:

### W kategorii dziewcząt:

I miejsce - Kłaput Natalia - KS Bronowianka Kraków

II miejsce - Żytniewska Monika - LKS Olimpia Bucze

III miejsce - Gajny Marta - ULKS Lachowice

### W kategorii chłopców:

I miejsce - Kachel Mateusz - LUK Lachowice

II miejsce - Giza Bartosz - UKS Wadowice

III Subik Filip - KS Gorze Nowy Targ

Dobrze zaprezentowali się również zawodnicy gospodarzy - Kaim Adrian i Węgrzyn Łukasz zajmując miejsca 9-12 oraz Matusiak Łukasz - zajmując miejsca 13-16.

Pasjonującym i niezwykle emocjonującym pojedynkom zawodników przyglądali się Starosta Powiatu Jan Puchała, Wicestarosta Franciszek Dziedzina oraz Wójt Gminy Słopnice Adam Sołtys. Turniej uświetnił występ zespołu break- dance Old Foolz Crew ze Słopnic. Jury wręczyło najlepszym zawodnikom puchary i dyplomy. Po zakończeniu zawodów można było słyszeć wiele pochlebnych komentarzy zarówno ze strony zaproszonych gości, jak również trenerów rodziców i zawodników. W ocenie uczestników turnieju, gospodarze znakomicie wywiązali się ze swoich obowiązków, zadbali o odpowiednie wyposażenie i sprawny przebieg zawodów.

Serdeczne podziękowania należą się również rodzicom dzieci należących do KS Spektrum, w szczególności Państwu Bożenie i Ryszardowi Kaim, Marii i Bogdanowi Kita, Teresie i Marianowi Matusiak oraz Pani Bożenie Węgrzyn, którzy włączyli się w organizację rozgrywek.

Przy okazji miło jest nam poinformować, że młodzi zawodnicy KS Spektrum, zdobyli również wysokie miejsca w mistrzostwach powiatowych rozegranych 2 grudnia, również w Słopnicach. Najlepszym zawodnikiem i "mistrzem powiatu" został Kaim Adrian. Czwarte miejsce wywalczył Matusiak Łukasz. W kategorii dziewcząt, na piątym miejscu uplasowała się Boleśga Sylwia. Wszyscy uzyskali awans i będą reprezentować gminę Słopnice w rozgrywkach tenisa stołowego na szczeblu regionalnym.

Lidia Pach  
Trenerka KS Spektrum



## W SKRÓCIE

Inicjatorem powstania klubu KS Spektrum, działającego przy Gimnazjum i Szkole Podstawowej nr 1 w Słopnicach byli: obecny jej prezes, zawodnik Henryk Boleśga oraz znany działacz, trener i były zawodnik KS Tymbark Maciej Urbański. Od 2007 roku w pracę szkoleniową klubu włączyła się nauczycielka wychowania fizycznego Gimnazjum w Słopnicach, trenerka i zawodniczka II ligowego klubu Start Nowy Sącz - Lidia Pach. Dzięki wsparciu władz samorządowych na czele z Wójtem Gminy Adamem Sołtysem działaczom klubu oraz rodzicom udało się stworzyć odpowiednią bazę, zdobyć sprzęt oraz klimat do uprawiania tej dyscypliny sportu. Dzisiaj, po ponad trzech latach działalności można zaprezentować pierwsze osiągnięcia szkoleniowe i organizacyjne. Klub posiada drużyny męskie w II, III, IV i V lidze zajmujące czołowe miejsca. Na dzień dzisiejszy klub liczy 30 zawodniczek i zawodników, którzy reprezentują region w wojewódzkich turniejach klasyfikacyjnych w kategoriach wiekowych od żaków do seniorów. Dotychczasowy wysiłek i systematyczna praca zawodników, trenerów oraz działaczy pokazała duże możliwości sportowe dzieci i młodzieży, jak również możliwości organizacyjne, co przyczyniło się do popularyzacji tenisa stołowego w regionie. Młodzież KS Spektrum, w okresie ferii, brała udział w dochodzeniowych obozach tenisa stołowego współorganizowała turnieje i zawody, w tym również obecny. Dotychczasowe osiągnięcia indywidualne: sezon 2006/2007 to III miejsce Adriana Kaima w wojewódzkim turnieju tenisa stołowego o Puchar Przeglądu Sportowego oraz zakwalifikowanie się i udział w turnieju ogólnopolskim, który rozegrano w Gdańsku. W ubiegłym roku KS Spektrum zdobył I miejsce w kategorii żaczek i żaczków w województwie małopolskim. Rok 2007/2008 przyniósł wysokie II miejsce w kategorii żaków Węgrzyna Łukasza i V miejsce Szymona Kaima na I WTK w Jadownikach. Również wysokie V-VIII miejsce zdobył Piotr Pięta w I Ogólnopolskim Turnieju Weteranów w Jastrzębiu Zdroju. Ponadto dziewczęta i chłopcy zrzeszeni w klubie osiągają wysokie miejsca w zawodach szkolnych na szczeblu powiatu, rejonu i województwa.

